
 SEGUNDA•FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XI | N º 1882

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO

PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA ACESSE:
WWW.PALMASDEMONTEALTO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça da Bandeira
NºS/N, Centro - Palmas
deMonte Alto - Bahia

77 3662-2114
Segunda a sexta-feira,

das 07:00 às 13:30
horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2023
ANO XI | N º 1882

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA  Nº.  008,  DE  06  DE  FEVEREIRO  DE  2023  -  DISPÕE  SOBRE  LICENÇA  MATERNIDADE,  E
ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS

LICITAÇÕES

HOMOLOGAÇÃO
TERMO  DE  ADJUDICAÇÃO  REFERENTE  A  DISPENSA  Nº007/2023  PROCESSO  ADMINISTRATIVO
Nº012/2023

CONTRATAÇÃO DIRETA

ADJUDICAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO REFERENTE A DISPENSA Nº 008/2023DI - PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 020/2023PMA

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO REFERENTE A DISPENSA Nº 006/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
011/2023

EXTRATO  DO  CONTRATO  REFERENTE  INEXIGIBILIDADE  Nº  003/2023IN  -  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 013/2023PMA - VANICLÉZIA DE ANDRADE MELO

EXTRATO  DO  CONTRATO  REFERENTE  INEXIGIBILIDADE  Nº  004/2023IN  -  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 014/2023PMA - VERÔNICA MARIA ARAÚJO DOS SANTOS

EXTRATO  DO  CONTRATO  REFERENTE  INEXIGIBILIDADE  Nº  005/2023IN  -  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 015/2023PMA - ELIVANIA MAGALHÃES PRATES

EXTRATO  DO  CONTRATO  REFERENTE  INEXIGIBILIDADE  Nº  006/2023IN  -  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 016/2023PMA - UELITON JESUS DE OLIVEIRA

EXTRATO  DO  CONTRATO  REFERENTE  INEXIGIBILIDADE  Nº  007/2023IN  -  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 017/2023PMA - GINALDO CARDOSO DE ARAUJO

EXTRATO  DO  CONTRATO  REFERENTE  INEXIGIBILIDADE  Nº  008/2023IN  -  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 018/2023PMA - JUSSARA AGUIAR COELHO



3
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XI | N º 1882 PORTARIAS

 
                                                                                                                                     

 
PORTARIA Nº. 008, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

 

“Dispõe sobre licença maternidade, e estabelece 

outras providências”. 

   

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICIPIO DE PALMAS 

DE MONTE ALTO, ESTADO DA BAHIA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E PELO ESTATUTO 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Conceder à servidora Laisa Kelle Cardoso Campos, matrícula nº 2694, professora, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Licença Maternidade pelo período de 

180 (cento e oitenta) dias, iniciando a partir de 15 de janeiro até 15 de julho de 2023. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos em 15 

de janeiro de 2023. 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, Estado da Bahia, em 06 de fevereiro de 

2023. 

 

 

JOSÉ LUIZ SILVA DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Administração e Finanças  

Dec. nº 002/2021 

 
                                                                                                                                     

 
PORTARIA Nº. 008, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

 

“Dispõe sobre licença maternidade, e estabelece 

outras providências”. 

   

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICIPIO DE PALMAS 

DE MONTE ALTO, ESTADO DA BAHIA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E PELO ESTATUTO 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Conceder à servidora Laisa Kelle Cardoso Campos, matrícula nº 2694, professora, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Licença Maternidade pelo período de 

180 (cento e oitenta) dias, iniciando a partir de 15 de janeiro até 15 de julho de 2023. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos em 15 

de janeiro de 2023. 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, Estado da Bahia, em 06 de fevereiro de 

2023. 

 

 

JOSÉ LUIZ SILVA DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Administração e Finanças  

Dec. nº 002/2021 



4
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XI | N º 1882 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DA BAHIA 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
 
 

  
 

 

 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.982.590/0001-47 

Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000 
Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br 

cpl@palmasdemontealto.ba.gov.br 
 

 

 
PROCESSO 

Nº 012/2023PMA 

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
[DISPENSA N.º 007/2023DI] 

 

 
 

Objeto: AQUISIÇÃO DE SALGADOS PARA SERVIR DURANTE A JORNADA PEDAGÓGICA 2023 QUE 
OCORRERÁ ENTRE OS DIAS 08 A 10 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
Fundamento 

Legal:  

 
Lei nº 8.666/1993, Art. 24, Inciso I Lei 14.065/2020, Art. 1º, Inciso I, Alínea B 

  

Valor: R$ 2.020,00 (doism mil e vinte reais) 
  

Fornecedor: GILIAR DE OLIVEIRA LIMA  
CPF: 017.248.805-27 

 
 
 

HOMOLOGO, nesta data, a DISPENSA N.º 007/2023DI, do presente objeto ao respectivo 
prestador. 
  
AUTORIZO a realização de despesa a favor do respectivo prestador.  
 
DETERMINO a convocação do prestador para assinatura do respectivo contrato nos termos do 
art. 81 da Lei 8.666/93.  
 
 
 

Palmas de Monte Alto - Bahia, 06 de fevereiro de 2023. 
 
 
 

_____________________________________ 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
Prefeito Municipal 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
 
 

  
 

 

 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.982.590/0001-47 

Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000 
Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br 

cpl@palmasdemontealto.ba.gov.br 
 

 

 
PROCESSO 

Nº 012/2023PMA 

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
[DISPENSA N.º 007/2023DI] 

 

 
 

Objeto: AQUISIÇÃO DE SALGADOS PARA SERVIR DURANTE A JORNADA PEDAGÓGICA 2023 QUE 
OCORRERÁ ENTRE OS DIAS 08 A 10 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
Fundamento 

Legal:  

 
Lei nº 8.666/1993, Art. 24, Inciso I Lei 14.065/2020, Art. 1º, Inciso I, Alínea B 

  

Valor: R$ 2.020,00 (doism mil e vinte reais) 
  

Fornecedor: GILIAR DE OLIVEIRA LIMA  
CPF: 017.248.805-27 

 
 
 

HOMOLOGO, nesta data, a DISPENSA N.º 007/2023DI, do presente objeto ao respectivo 
prestador. 
  
AUTORIZO a realização de despesa a favor do respectivo prestador.  
 
DETERMINO a convocação do prestador para assinatura do respectivo contrato nos termos do 
art. 81 da Lei 8.666/93.  
 
 
 

Palmas de Monte Alto - Bahia, 06 de fevereiro de 2023. 
 
 
 

_____________________________________ 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
Prefeito Municipal 

 

 



5
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XI | N º 1882 CONTRATAÇÃO DIRETA - ADJUDICAÇÃO

 

ESTADO DA BAHIA 
 

 
MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 

 

 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.982.590/0001-47 
Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000 

Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br 
cpl@palmasdemontealto.ba.gov.br 

 

 

PROCESSO 
Nº 020/2023PMA 

 
 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
[DISPENSA N.º 008/2023DI] 

 

 
 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA COBERTURA DO EVENTO DA 
JORNADA PEDAGÓGICA 2023, REALIZADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO - BA, QUE OCORRERÁ ENTRE OS 
DIAS 08 A 10 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
Fundamentação 

Legal: 

 
Lei nº 8.666/1993, Art. 24, Inciso II.Lei 14.065/2020, Art. 1º, Inciso I, Alínea B 

  

Valor: R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) 
  

Fornecedor: WALLAS OLIVEIRA ALMEIDA 08261642500  
CNPJ: 41.654.511/0001-04 

 
 
 

ADJUDICO, nesta data, a DISPENSA N.º 008/2023DI, do presente objeto ao respectivo prestador. 
  
 
 

Palmas de Monte Alto - Bahia, 06 de fevereiro de 2023. 
 
 
 

_____________________________________ 
DIENE DE JESUS ALVES 

PRESIDENTE DA CPL 
DECRETO N.º 005/2023 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
 

 
MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 

 

 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.982.590/0001-47 
Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000 

Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br 
cpl@palmasdemontealto.ba.gov.br 

 

 

PROCESSO 
Nº 020/2023PMA 

 
 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
[DISPENSA N.º 008/2023DI] 

 

 
 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA COBERTURA DO EVENTO DA 
JORNADA PEDAGÓGICA 2023, REALIZADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO - BA, QUE OCORRERÁ ENTRE OS 
DIAS 08 A 10 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
Fundamentação 

Legal: 

 
Lei nº 8.666/1993, Art. 24, Inciso II.Lei 14.065/2020, Art. 1º, Inciso I, Alínea B 

  

Valor: R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) 
  

Fornecedor: WALLAS OLIVEIRA ALMEIDA 08261642500  
CNPJ: 41.654.511/0001-04 

 
 
 

ADJUDICO, nesta data, a DISPENSA N.º 008/2023DI, do presente objeto ao respectivo prestador. 
  
 
 

Palmas de Monte Alto - Bahia, 06 de fevereiro de 2023. 
 
 
 

_____________________________________ 
DIENE DE JESUS ALVES 

PRESIDENTE DA CPL 
DECRETO N.º 005/2023 

 



6
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XI | N º 1882 CONTRATOS - EXTRATOS

ESTADO DA BAHIA 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
 
 

  
 

 

 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.982.590/0001-47 

Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000 
Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br 

cpl@palmasdemontealto.ba.gov.br 
 

 

 
 
 

PROCESSO 
Nº 011/2023PMA 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
 

 

 

 
  
N.º DO CONTRATO: 006/2023DI 

  

MODALIDADE/N.º: DISPENSA N.º 006/2023DI 
  

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE SONDAGEM ROTATIVA PARA CONFECÇÃO 
DE PROJETOS DA PONTE QUE LIGA O DISTRITO DE ESPRAIADO AO DISTRITO DE 
VESPERINA MUNICÍPIO DE RIACHO DE SANTANA/BA.  

  

VALOR: R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais). 
  

TIPO DE 
EMPENHO: 

GLOBAL 

  

VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 

06/02/2023 até 08 de maio de 2023. 

  

FORNECEDOR: VENISTOP SERVICOS DE CARTOGRAFIA, TOPOGRAFIA E GEODESIA LTDA 
CNPJ: 31.135.591/0001-38 

  

DOTAÇÃO: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  06.06.000 - SECRETÁRIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 

URBANOS 

PROJETO/ATIVIDADE  2123 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E 

URBANISMO 

ELEMENTO DE DESPESA  3.3.9.0.39.00.0000 Outros SERVs TERC - Pessoa Jurídica 
 

  

ASSINAM P 
CONTRATANTE: 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ  

  

ASSINAM P/ 
CONTRATADA: 

VINICIUS SANTOS DA SILVA 

  

DATA: 06 de fevereiro de 2023. 
  

ASSINTURA: 

 
 
 
____________________________________ 
MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
Prefeito Municipal 

  

ESTADO DA BAHIA 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
 
 

  
 

 

 
 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.982.590/0001-47 

Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000 
Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br 

cpl@palmasdemontealto.ba.gov.br 
 

 

 
 
 

PROCESSO 
Nº 011/2023PMA 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
 

 

 

 
  
N.º DO CONTRATO: 006/2023DI 

  

MODALIDADE/N.º: DISPENSA N.º 006/2023DI 
  

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE SONDAGEM ROTATIVA PARA CONFECÇÃO 
DE PROJETOS DA PONTE QUE LIGA O DISTRITO DE ESPRAIADO AO DISTRITO DE 
VESPERINA MUNICÍPIO DE RIACHO DE SANTANA/BA.  

  

VALOR: R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais). 
  

TIPO DE 
EMPENHO: 

GLOBAL 

  

VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 

06/02/2023 até 08 de maio de 2023. 

  

FORNECEDOR: VENISTOP SERVICOS DE CARTOGRAFIA, TOPOGRAFIA E GEODESIA LTDA 
CNPJ: 31.135.591/0001-38 

  

DOTAÇÃO: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  06.06.000 - SECRETÁRIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 

URBANOS 

PROJETO/ATIVIDADE  2123 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E 

URBANISMO 

ELEMENTO DE DESPESA  3.3.9.0.39.00.0000 Outros SERVs TERC - Pessoa Jurídica 
 

  

ASSINAM P 
CONTRATANTE: 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ  

  

ASSINAM P/ 
CONTRATADA: 

VINICIUS SANTOS DA SILVA 

  

DATA: 06 de fevereiro de 2023. 
  

ASSINTURA: 

 
 
 
____________________________________ 
MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
Prefeito Municipal 

  



7
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XI | N º 1882 CONTRATOS - EXTRATOS

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
Praça da Bandeira, n° 230, Centro 

CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia 
CNPJ: 13.982.590/0001-47 

 

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.892.590/0001-47 
Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000 

Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br 
 

 

 
 

PROCESSO 
Nº 13/2023 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 003/2022IN 
 

 

 

 
  
N.º DO CONTRATO: 003/2023IN 

  

MODALIDADE/N.º: INEXIGIBILIDADE N.º 003/2023IN 
  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS 
A SEREM REALIZADAS NA JORNADA PEDAGÓGICA 2023 QUE OCORRERÁ ENTRE OS 
DIAS 08 A 10 DE FEVEREIRO DE 2023. 

  

VALOR: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais), global. 
  
  

VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 

60 (sessenta) dias 
  

FORNECEDOR: VANICLÉZIA DE ANDRADE MELO 
CNPJ: 024.811.805-69 

  

DOTAÇÃO: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  04.04.000 SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
DESPORTO E LAZER 

PROJETO/ATIVIDADE  2098 GESTÃO DO ENSINO BÁSICO 

ELEMENTO DE DESPESA  3.3.90.36.00.00. Outros serviços de Terceiros – Pessoa Física 
 

  

ASSINAM P 
CONTRATANTE: 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
  

ASSINAM P/ 
CONTRATADA: 

VANICLÉZIA DE ANDRADE MELO 
  

DATA: 06 de fevereiro de 2023. 
  

ASSINTURA: 

 
 
 
____________________________________ 
MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
PREFEITO MUNICIPAL 

  

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
Praça da Bandeira, n° 230, Centro 

CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia 
CNPJ: 13.982.590/0001-47 

 

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.892.590/0001-47 
Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000 

Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br 
 

 

 
 

PROCESSO 
Nº 13/2023 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 003/2022IN 
 

 

 

 
  
N.º DO CONTRATO: 003/2023IN 

  

MODALIDADE/N.º: INEXIGIBILIDADE N.º 003/2023IN 
  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS 
A SEREM REALIZADAS NA JORNADA PEDAGÓGICA 2023 QUE OCORRERÁ ENTRE OS 
DIAS 08 A 10 DE FEVEREIRO DE 2023. 

  

VALOR: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais), global. 
  
  

VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 

60 (sessenta) dias 
  

FORNECEDOR: VANICLÉZIA DE ANDRADE MELO 
CNPJ: 024.811.805-69 

  

DOTAÇÃO: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  04.04.000 SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
DESPORTO E LAZER 

PROJETO/ATIVIDADE  2098 GESTÃO DO ENSINO BÁSICO 

ELEMENTO DE DESPESA  3.3.90.36.00.00. Outros serviços de Terceiros – Pessoa Física 
 

  

ASSINAM P 
CONTRATANTE: 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
  

ASSINAM P/ 
CONTRATADA: 

VANICLÉZIA DE ANDRADE MELO 
  

DATA: 06 de fevereiro de 2023. 
  

ASSINTURA: 

 
 
 
____________________________________ 
MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
PREFEITO MUNICIPAL 

  



8
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XI | N º 1882 CONTRATOS - EXTRATOS

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
Praça da Bandeira, n° 230, Centro 

CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia 
CNPJ: 13.982.590/0001-47 

 

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.892.590/0001-47 
Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000 

Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br 
 

 

 
 

PROCESSO 
Nº 14/2023 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 004/2022IN 
 

 

 

 
  
N.º DO CONTRATO: 004/2023IN 

  

MODALIDADE/N.º: INEXIGIBILIDADE N.º 004/2023IN 
  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS 
A SEREM REALIZADAS NA JORNADA PEDAGÓGICA 2023 QUE OCORRERÁ ENTRE OS 
DIAS 08 A 10 DE FEVEREIRO DE 2023. 

  

VALOR: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais), global. 
  
  

VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 

60 (sessenta) dias 
  

FORNECEDOR: VERÔNICA MARIA ARAÚJO DOS SANTOS 
CPF: 008.026.605-33 

  

DOTAÇÃO: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  04.04.000 SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
DESPORTO E LAZER 

PROJETO/ATIVIDADE  2098 GESTÃO DO ENSINO BÁSICO 

ELEMENTO DE DESPESA  3.3.90.36.00.00 Outros serviços de Terceiros – Pessoa Física 

 
 

  

ASSINAM P 
CONTRATANTE: 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
  

ASSINAM P/ 
CONTRATADA: 

VERÔNICA MARIA ARAÚJO DOS SANTOS 
  

DATA: 06 de fevereiro de 2023. 
  

ASSINTURA: 

 
 
 
____________________________________ 
MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
PREFEITO MUNICIPAL 

  

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
Praça da Bandeira, n° 230, Centro 

CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia 
CNPJ: 13.982.590/0001-47 

 

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.892.590/0001-47 
Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000 

Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br 
 

 

 
 

PROCESSO 
Nº 14/2023 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 004/2022IN 
 

 

 

 
  
N.º DO CONTRATO: 004/2023IN 

  

MODALIDADE/N.º: INEXIGIBILIDADE N.º 004/2023IN 
  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS 
A SEREM REALIZADAS NA JORNADA PEDAGÓGICA 2023 QUE OCORRERÁ ENTRE OS 
DIAS 08 A 10 DE FEVEREIRO DE 2023. 

  

VALOR: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais), global. 
  
  

VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 

60 (sessenta) dias 
  

FORNECEDOR: VERÔNICA MARIA ARAÚJO DOS SANTOS 
CPF: 008.026.605-33 

  

DOTAÇÃO: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  04.04.000 SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
DESPORTO E LAZER 

PROJETO/ATIVIDADE  2098 GESTÃO DO ENSINO BÁSICO 

ELEMENTO DE DESPESA  3.3.90.36.00.00 Outros serviços de Terceiros – Pessoa Física 

 
 

  

ASSINAM P 
CONTRATANTE: 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
  

ASSINAM P/ 
CONTRATADA: 

VERÔNICA MARIA ARAÚJO DOS SANTOS 
  

DATA: 06 de fevereiro de 2023. 
  

ASSINTURA: 

 
 
 
____________________________________ 
MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
PREFEITO MUNICIPAL 

  



9
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XI | N º 1882 CONTRATOS - EXTRATOS

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
Praça da Bandeira, n° 230, Centro 

CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia 
CNPJ: 13.982.590/0001-47 

 

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.892.590/0001-47 
Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000 

Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br 
 

 

 
 

PROCESSO 
Nº 15/2023 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 005/2022IN 
 

 

 

 
  
N.º DO CONTRATO: 005/2023IN 

  

MODALIDADE/N.º: INEXIGIBILIDADE N.º 005/2023IN 
  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS 
A SEREM REALIZADAS NA JORNADA PEDAGÓGICA 2023 QUE OCORRERÁ ENTRE OS 
DIAS 08 A 10 DE FEVEREIRO DE 2023. 

  

VALOR: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais), global. 
  
  

VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 

60 (sessenta) dias 
  

FORNECEDOR: ELIVANIA MAGALHÃES PRATES 
CPF: 009.361.525-67 

  

DOTAÇÃO: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  04.04.000 SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
DESPORTO E LAZER 

PROJETO/ATIVIDADE  2098 GESTÃO DO ENSINO BÁSICO 

ELEMENTO DE DESPESA  3.3.90.36.00.00.Outros serviços de Terceiros – Pessoa Física 

 
 

  

ASSINAM P 
CONTRATANTE: 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
  

ASSINAM P/ 
CONTRATADA: 

ELIVANIA MAGALHÃES PRATES 
  

DATA: 06 de fevereiro de 2023. 
  

ASSINTURA: 

 
 
 
____________________________________ 
MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
PREFEITO MUNICIPAL 

  

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
Praça da Bandeira, n° 230, Centro 

CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia 
CNPJ: 13.982.590/0001-47 

 

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.892.590/0001-47 
Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000 

Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br 
 

 

 
 

PROCESSO 
Nº 15/2023 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 005/2022IN 
 

 

 

 
  
N.º DO CONTRATO: 005/2023IN 

  

MODALIDADE/N.º: INEXIGIBILIDADE N.º 005/2023IN 
  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS 
A SEREM REALIZADAS NA JORNADA PEDAGÓGICA 2023 QUE OCORRERÁ ENTRE OS 
DIAS 08 A 10 DE FEVEREIRO DE 2023. 

  

VALOR: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais), global. 
  
  

VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 

60 (sessenta) dias 
  

FORNECEDOR: ELIVANIA MAGALHÃES PRATES 
CPF: 009.361.525-67 

  

DOTAÇÃO: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  04.04.000 SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
DESPORTO E LAZER 

PROJETO/ATIVIDADE  2098 GESTÃO DO ENSINO BÁSICO 

ELEMENTO DE DESPESA  3.3.90.36.00.00.Outros serviços de Terceiros – Pessoa Física 

 
 

  

ASSINAM P 
CONTRATANTE: 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
  

ASSINAM P/ 
CONTRATADA: 

ELIVANIA MAGALHÃES PRATES 
  

DATA: 06 de fevereiro de 2023. 
  

ASSINTURA: 

 
 
 
____________________________________ 
MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
PREFEITO MUNICIPAL 

  



10
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XI | N º 1882 CONTRATOS - EXTRATOS

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
Praça da Bandeira, n° 230, Centro 

CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia 
CNPJ: 13.982.590/0001-47 

 

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.892.590/0001-47 
Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000 

Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br 
 

 

 
 

PROCESSO 
Nº 16/2023 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 006/2022IN 
 

 

 

 
  
N.º DO CONTRATO: 006/2023IN 

  

MODALIDADE/N.º: INEXIGIBILIDADE N.º 006/2023IN 
  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS 
A SEREM REALIZADAS NA JORNADA PEDAGÓGICA 2023 QUE OCORRERÁ ENTRE OS 
DIAS 08 A 10 DE FEVEREIRO DE 2023. 

  

VALOR: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais), global. 
  
  

VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 

60 (sessenta) dias 
  

FORNECEDOR: UELITON JESUS DE OLIVEIRA 
CPF: 689.500.205-72 

  

DOTAÇÃO: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  04.04.000 SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
DESPORTO E LAZER 

PROJETO/ATIVIDADE  2098 GESTÃO DO ENSINO BÁSICO 

ELEMENTO DE DESPESA  3.3.90.36.00.00.Outros serviços de Terceiros – Pessoa Física 

 
 

  

ASSINAM P 
CONTRATANTE: 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
  

ASSINAM P/ 
CONTRATADA: 

UELITON JESUS DE OLIVEIRA 
  

DATA: 06 de fevereiro de 2023. 
  

ASSINTURA: 

 
 
 
____________________________________ 
MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
PREFEITO MUNICIPAL 

  

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
Praça da Bandeira, n° 230, Centro 

CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia 
CNPJ: 13.982.590/0001-47 

 

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.892.590/0001-47 
Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000 

Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br 
 

 

 
 

PROCESSO 
Nº 16/2023 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 006/2022IN 
 

 

 

 
  
N.º DO CONTRATO: 006/2023IN 

  

MODALIDADE/N.º: INEXIGIBILIDADE N.º 006/2023IN 
  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS 
A SEREM REALIZADAS NA JORNADA PEDAGÓGICA 2023 QUE OCORRERÁ ENTRE OS 
DIAS 08 A 10 DE FEVEREIRO DE 2023. 

  

VALOR: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais), global. 
  
  

VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 

60 (sessenta) dias 
  

FORNECEDOR: UELITON JESUS DE OLIVEIRA 
CPF: 689.500.205-72 

  

DOTAÇÃO: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  04.04.000 SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
DESPORTO E LAZER 

PROJETO/ATIVIDADE  2098 GESTÃO DO ENSINO BÁSICO 

ELEMENTO DE DESPESA  3.3.90.36.00.00.Outros serviços de Terceiros – Pessoa Física 

 
 

  

ASSINAM P 
CONTRATANTE: 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
  

ASSINAM P/ 
CONTRATADA: 

UELITON JESUS DE OLIVEIRA 
  

DATA: 06 de fevereiro de 2023. 
  

ASSINTURA: 

 
 
 
____________________________________ 
MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
PREFEITO MUNICIPAL 

  



11
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XI | N º 1882 CONTRATOS - EXTRATOS

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
Praça da Bandeira, n° 230, Centro 

CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia 
CNPJ: 13.982.590/0001-47 

 

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.892.590/0001-47 
Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000 

Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br 
 

 

 
 

PROCESSO 
Nº 17/2023 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 007/2022IN 
 

 

 

 
  
N.º DO CONTRATO: 007/2023IN 

  

MODALIDADE/N.º: INEXIGIBILIDADE N.º 007/2023IN 
  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA COORDENAR AS 
ATIVIDADES A SER REALIZADA NA JORNADA PEDAGÓGICA 2023 QUE OCORRERÁ 
ENTRE OS DIAS 08 A 10 DE FEVEREIRO DE 2023. 

  

VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais), global. 
  
  

VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 

60 (sessenta) dias 
  

FORNECEDOR: GINALDO CARDOSO DE ARAUJO 
CPF: 625.216.675-87 

  

DOTAÇÃO: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  04.04.000 SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
DESPORTO E LAZER 

PROJETO/ATIVIDADE  2098 GESTÃO DO ENSINO BÁSICO 

ELEMENTO DE DESPESA  3.3.90.36.00.00.Outros serviços de Terceiros – Pessoa Física 
 

  

ASSINAM P 
CONTRATANTE: 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
  

ASSINAM P/ 
CONTRATADA: 

GINALDO CARDOSO DE ARAÚJO 
  

DATA: 06 de fevereiro de 2023. 
  

ASSINTURA: 

 
 
 
____________________________________ 
MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
PREFEITO MUNICIPAL 

  

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
Praça da Bandeira, n° 230, Centro 

CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia 
CNPJ: 13.982.590/0001-47 

 

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.892.590/0001-47 
Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000 

Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br 
 

 

 
 

PROCESSO 
Nº 17/2023 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 007/2022IN 
 

 

 

 
  
N.º DO CONTRATO: 007/2023IN 

  

MODALIDADE/N.º: INEXIGIBILIDADE N.º 007/2023IN 
  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA COORDENAR AS 
ATIVIDADES A SER REALIZADA NA JORNADA PEDAGÓGICA 2023 QUE OCORRERÁ 
ENTRE OS DIAS 08 A 10 DE FEVEREIRO DE 2023. 

  

VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais), global. 
  
  

VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 

60 (sessenta) dias 
  

FORNECEDOR: GINALDO CARDOSO DE ARAUJO 
CPF: 625.216.675-87 

  

DOTAÇÃO: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  04.04.000 SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
DESPORTO E LAZER 

PROJETO/ATIVIDADE  2098 GESTÃO DO ENSINO BÁSICO 

ELEMENTO DE DESPESA  3.3.90.36.00.00.Outros serviços de Terceiros – Pessoa Física 
 

  

ASSINAM P 
CONTRATANTE: 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
  

ASSINAM P/ 
CONTRATADA: 

GINALDO CARDOSO DE ARAÚJO 
  

DATA: 06 de fevereiro de 2023. 
  

ASSINTURA: 

 
 
 
____________________________________ 
MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
PREFEITO MUNICIPAL 

  



12
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XI | N º 1882 CONTRATOS - EXTRATOS

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
Praça da Bandeira, n° 230, Centro 

CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia 
CNPJ: 13.982.590/0001-47 

 

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA – CNPJ: 13.892.590/0001-47 
Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Palmas de Monte Alto-BA, CEP: 46.460-000 

Fone: (77) 3662-2113 – www.palmasdemontealto.ba.gov.br 
 

 

 
 

PROCESSO 
Nº 18/2023 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 008/2022IN 
 

 

 

 
  
N.º DO CONTRATO: 008/2023IN 

  

MODALIDADE/N.º: INEXIGIBILIDADE N.º 008/2023IN 
  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA COORDENAR AS 
ATIVIDADES A SER REALIZADA NA JORNADA PEDAGÓGICA 2023 QUE OCORRERÁ 
ENTRE OS DIAS 08 A 10 DE FEVEREIRO DE 2023. 

  

VALOR: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), global. 
  
  

VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 

60 (sessenta) dias 
  

FORNECEDOR: JUSSARA AGUIAR COELHO 
CPF: 019.451.795-03 

  

DOTAÇÃO: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  04.04.000 SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
DESPORTO E LAZER 

PROJETO/ATIVIDADE  2098 GESTÃO DO ENSINO BÁSICO 

ELEMENTO DE DESPESA  3.3.90.36.00.00 Outros serviços de Terceiros – Pessoa Física 
 

  

ASSINAM P 
CONTRATANTE: 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
  

ASSINAM P/ 
CONTRATADA: 

JUSSARA AGUIAR COELHO 
  

DATA: 06 de fevereiro de 2023. 
  

ASSINTURA: 

 
 
 
____________________________________ 
MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
PREFEITO MUNICIPAL 

  


